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تعزیه را مناسبتی نکنیم
حاج عنایت الله قاسمی که این روزها سه مجلس تعزیه را در محوطه باز مجموعه 
تئاتر شهر اجرا می کند، معتقد است که این هنر بیشتر در ده روزه اول محرم 
مورد توجه قرار می گیرد و حال آنکه در طول سال می توانیم مجالس تعزیه 
داشته باشیم. این هنرمند که سال ها در حسینیه حضرت زهرا )س( در محله 
استاد معین تعزیه خوانی کرده، در گفتگو با ایسنا با اشاره به اینکه در برنامه 
»نوای عرشیان و مشق فرشیان« چند تعزیه کمتر شناخته شده را اجرا می کند، 
گفت: همین که اسم تعزیه به میان می آید، همه یاد ده روز اول ماه محرم 
می افتند در حالیکه ما برای تمام مناسبت ها تعزیه داریم؛ تعزیه هایی شاد برای 
ایام شادی و سالروز تولد ائمه و ... که متاسفانه حتی بعضی از دست اندرکاران 
تعزیه هم آنها را نمی شناسند. این هنرمند ادامه داد: به عنوان کسی که ۴۰ 
سال است در کار تعزیه ام و نسخه های بسیاری دارم، می گویم که بیش از ۴۰۰ 
نسخه تعزیه داریم و اگر در طول سال تعزیه اجرا کنیم، زمان کم می آوریم اما 
متاسفانه به دلیل مناسبتی شدن تعزیه، اغلب نسخه های تکراری اجرا می شود.

او با بیان اینکه تعزیه دربردارند همه هنرهاست، افزود: در تعزیه هم موسیقی 
داریم و هم نمایش و هم ادبیات و دیگرگونه های هنری اما متاسفانه فقط ظاهر 
این هنر را حفظ کرده ایم و در حال حاضر تعزیه ما از حالت سنتی خود دور 

شده و بیشتر دچار زرق و برق شده است.
قاسمی که به مدت ۲۰ سال در تکیه ای در محله استاد معین تعزیه اجرا 
می کرده، یادآوری کرد: حدود ۲۰ سال تمام شب های جمعه برنامه داشتیم و 
این برنامه ها در طول سال ادامه داشت اما متاسفانه در دوران کرونا حسینیه را 
تعطیل کردیم و بعد از آن نیز به دلیل شرایط دشوار اقتصادی امکان بازگشایی 
آن را نداشتیم. در حالیکه این حسینیه شناخته شده بود و حتی زمانی که آقای 
تقوایی مشغول ساخت فیلم تعزیه برای ثبت این هنر در یونسکو بود، به همراه 
تعدادی از هنرمندان شناخته شده این حوزه به تکیه ما آمدند و تصاویری ثبت 
کردند. این تعزیه خوان با ابراز تاسف از بی توجهی به این هنر ادامه داد: کسی 
نیست که از تعزیه پشتیبانی کند و الان هم به ضرب و زور آن را نگه داشته ایم 
در حالیکه این سنت از سال های گذشته به ما رسیده ولی متاسفانه هیچ ارگانی 
از آن حمایت نمی کند مگر در مناسبت های خاص و برای برنامه های مختصر در 
حد چند روز. قاسمی با تشریح تجربیات شخصی خودش در زمینه تاثیرگذاری 
تعزیه بر عموم مردم و حتی نوجوانان افزود: زمانی تعزیه بیشتر از سوی مردم 
حمایت می شد. حالا هم برای ده روز اول محرم یا ۲۸ صفر بانی شخصی داریم 
که در همه شهرها از گروه های تعزیه حمایت می کنند ولی نهادی که در طول 
سال کمک هزینه ای به این کار اختصاص بدهد و سبب شود تعزیه های غریب 

هم اجرا شوند، نداریم.
او با اشاره به نسخه هایی که برای اجرای خودش در مجموعه تئاترشهر انتخاب 
کرده، توضیح داد: نسخه هایی را انتخاب کرده ام که ۵۰ سال پیش در تکیه 
شاپور اجرا می شد. جالب است که حتی بعضی از اجراگران ما خودشان این 

تعزیه ها را ندیده اند.
قاسمی ابراز تاسف کرد: الان تعزیه ها خیلی تکراری شده و حتی در ایام محرم 
هم فقط بعضی از نسخه ها اجرا می شود و متاسفانه تعزیه گرفتار افرادی شده 
که چیزی از این هنر نمی دانند و بسیاری از هنرمندان قدیمی این رشته 
که خاک آن را خورده اند، از دنیا رفته اند بدون اینکه جایگزینی برای آنان 
داشته باشیم. نسل جوان هم که کمتر با این هنر آشنایی دارد به طوری که 
اگر بخواهیم مجلس دو طفلان مسلم را اجرا کنیم، به سختی می توان چهار 
بچه خوان حرفه ای پیدا کرد. قاسمی شامگاه شنبه، ۳۱ تیر تعزیه »شهادت 
بریور جعفر« را در فضای باز تئاتر شهر و در قالب برنامه »نوای عرشیان، مشق 
فرشیان« اجرا کرد. او امشب، یکشنبه ۱ مرداد نیز تعزیه »وهب نصرانی« را 
اجرا می کند و شامگاه سه شنبه ۳ مرداد نیز تعزیه شهادت حضرت مسلم را 
اجرا خواهد کرد. مجالس تعزیه راس ساعت ۲۰ به مدت یک ساعت در فضای 

باز مجموعه تئاتر شهر اجرا می شوند.

آخرین مصوبات شورای 
پروانه ساخت آثار غیرسینمایی

شورای صدور پروانه ساخت آثار غیر سینمایی با ساخت ۱ عنوان فیلم کوتاه 
داستانی و ۴ عنوان فیلم بلند داستانی و ۲ عنوان فیلم مستند  غیرسینمایی 
موافقت کرد. به گزارش اداره کل روابط عمومی سازمان امور سینمایی و سمعی 
بصری، در جلسات اخیر شورای پروانه ساخت آثار غیر سینمایی، با ساخت فیلم  
کوتاه داستانی : »آن سوی آسمان« به تهیه کنندگی، نویسندگی و کارگردانی 
سیامک چاردولی، فیلمهای بلند داستانی: »رقص زیر آب« به تهیه کنندگی و 
کارگردانی رضا حسن زاده و نویسندگی رضا حسن زاده و سامره اعلائی، »گل و 
گلوله« به تهیه کنندگی، کارگردانی و نویسندگی سیروس حسن پور، »6۰ ثانیه 
نور« به تهیه کنندگی و کارگردانی محسن کمالی دولت آبادی و نویسندگی 
بهروز باقری سجزی، »زن نامرئی« به تهیه کنندگی بابک برجسته، کارگردانی 
و نویسندگی محسن منشی زاده موافقت شد. همچنین فیلم مستند »شعر 
ممنوع« به تهیه کنندگی، نویسندگی و کارگردانی ناصر منصور افشار و فیلم 
مستند بلند »نگین ارگ« به تهیه کنندگی داود سماواتی یار، کارگردانی و 

نویسندگی محمدرضا ورزی موفق به کسب پروانه ساخت غیر سینمایی شدند.

»باربی« در پاکستان توقیف شد
اکران فیلم سینمایی »باربی« در ایالت پنجاب، پرجمعیت ایالت پاکستان تا 
اطلاع ثانوی متوقف شد. به گزارش ایسنا به نقل از گاردین، اکران فیلم هالیوودی 
»باربی« در ایالت پنجاب پاکستان به دلیل »محتوای اعتراض آمیز« به تعویق 
افتاد و مقامات اعلام کردند این فیلم بازبینی خواهد شد و نیاز به مجوز از 
هیات های استانی برای سانسور صحنه هایی است که ناقض ارزش های اجتماعی، 
فرهنگی و مذهبی کشور است. فرخ محمود، دبیر هیات سانسور ایالت پنجاب به 
گاردین گفت: »ما فیلم را قبل از اکران در کشور بررسی خواهیم کرد.« اما او به 
صحنه خاصی اشاره نکرد. این اقدام از سوی پاکستان پس از آن صورت می گیرد 
که اکران یکی از فیلم های مورد بحث سال توسط برخی کشورهای خاورمیانه از 
جمله امارات متحده عربی و مصر نیز به تعویق افتاده است. ویتنام نیز اوایل ماه 
جاری به دلیل صحنه ای که نقشه ای را نشان می داد که ادعای یکجانبه چین 
برای قلمرویی در دریای چین جنوبی را نشان می داد، اکران این فیلم را ممنوع 
کرد. در ابتدا قرار بود این فیلم از ۲۱ جولای در ویتنام اکران شود. »باربی« به 
کارگردانی »گرتا گرویگ« و بازی »مارگو رابی« و »رایان گاسلینگ« همراه است 
و هم اکنون یکی از فیلم های موفق گیشه در آمریکاست. توقیف موقت این فیلم 
در ایالت پنجاب پاکستان انتقادهایی را در شبکه های اجتماعی به دنبال داشته 
است و یکی از کاربران در توییتر نوشت: از نظر موضوعی، فیلم درباره زنانی است 
که می توانند هر کاری را که می خواهند انجام دهند، که حدس می زنم یک 
تهدید بزرگ برای بافت جامعه ما باشد اما هیچ چیز دیگری برای سانسور ندارد. 
پاکستان سابقه ممنوعیت فیلم هایی را دارد که هنجارهای فرهنگی را به چالش 
می کشند. در ماه نوامبر، این کشور فیلم برنده جایزه کن »جوی لند« که نماینده 
سینمای پاکستان در اسکار ۲۰۲۳ بود را به دلیل نقض »هنجارهای نجابت و 

اخلاق جامعه« ممنوع کرد.

همکاری مشترک صادق آهنگران و دولتمند خالف
دولتمند خالف )خواننده و موسیقیدان شهیر تاجیکستان( به مناسبت ایام 
سوگواری محرم یک قطعه مشترک با صادق آهنگران مداح قدیمی تولید کرده 

است.
به گزارش ایسنا،   این قطعه »حسینیه دل« نام دارد و شعر آن را علیرضا قزوه 
سروده است. دولتمند،   استاد موسیقی محلی جنوب تاجیکستان است که به آن 
»فلک« گفته می شود. این در حالی است که صادق آهنگران در جایگاه خواننده 

و مداح پیش از هم تولیدات مشترکی با دولتمند خالف داشته است.
این قطعه از تولیدات جدید مرکز شعر، موسیقی و سرود صدا و سیما است که  
۳۰  اثر با موضوع محرم و عاشورا را به مناسبت این ایام تولید و برای پخش به 

شبکه های رادیویی و تلویزیونی ارسال کرده است.
قطعات موسیقایی جدید مرکز موسیقی و سرود صدا و سیما شامل 6 قطعه به 
صورت نماهنگ و ۲۴ قطعه صوتی آکاپلا  است که در این مرکز تولید شده است.

سه قطعه »خون خدا«، »وداعی تلخ« و »هنگام محرم« با آهنگسازی فرهاد 
برنجان و تنظیم مجید رضازاده و اشعار علیرضا قزوه به خوانندگی مجید 
بهداروند، »کام عطش« با آهنگسازی و تنظیم شهرام منظمی، شعر عبدالجبار 
کاکایی با خوانندگی حمیدرضا ترکاشوند، »دامان وصل« با شعری از محمودخان 
ملک الشعرا)صبا( و خوانندگی مهدی حبیبی، »حسینیه ی دل« با شعری از 
علیرضا قزوه و خوانندگی مشترک دولتمند خالف خواننده تاجیکستانی و صادق 

آهنگران از تولیدات جدید موسیقایی این مرکز است.

نگاه

اخبار کوتاه

»صحنه آخر« مستندی ست که به ماجرای 
اجرای تعزیه روز عاشورا در شهری در اهواز 
می پردازد؛ تعزیه ای که سال هاست به دلیل 
غلیان احساسات مخاطبان صحنه آخر آن اجرا 
نشده است. به گزارش ایلنا، فیلم مستند »صحنه 
آخر« به کارگردانی محمد قاسم پور به تازگی در 
گروه هنر و تجربه اکران شده است. این مستند 
به ماجرای اجرای تعزیه روز عاشورا در شهری 
در اهواز می پردازد که سال هاست به دلیل غلیان 
احساسات مخاطبان صحنه آخر این نمایش 
تعزیه اجرا نشده است. به بهانه اکران »صحنه 
آخر« با محمد قاسم پور گفتگویی داشتیم که در 

ادامه مشروح این گفتگو را می خوانید:
کشف ایده مستند »صحنه آخر« چگونه 

صورت گرفت؟
این سوژه سالیان گذشته توسط دوستان 

بنده به من تعریف شد، البته من خودم اهل 
خوزستان هستم و به واسطه دوستانی که داشتم 
متوجه شدم در منطقه حصیرآباد اهواز تعزیه ای 
اجرا می شود که چنین ویژگی هایی دارد و در 
انتها چنین اتفاقی رخ می دهد که صحنه پایانی 

آن سال هاست اجرا نشده است.
پس از تعریف این ماجرا ترجیح دادم به این 
منطقه بروم و این ماجرا را از نزدیک ببینم، وقتی 
اجرای تعزیه را دیدم توسط یکی از افرادی که 
آرشیو فیلم های سالیان قبل را داشت متوجه 
شدم که بدون برنامه ریزی و به شکلی غریزی 
و عاطفی در زمان اجرای این تعزیه پرفورمنسی 
اجرا می شود که جالب است و ما می توانیم این 
ارتباط عاطفی را در یک فیلم مستند به تصویر 
بکشیم. در واقع در پایان این نمایش همه افراد 
به لحاظ عاطفی به نقطه ای می رسند که اجازه 

نمی دهند نمایش ادامه پیدا کند و به پایان 
برسد.

ما به فیلمبرداری در یک سال اکتفا نکردیم 
و سه سال این موضوع را دنبال کردیم و اجرای 

نمایش تعزیه را فیلمبرداری شد.
چرا کاراکتر شمر را انتخاب کردید و 
قصه »صحنه آخر« را با شخصی که این 

نقش را ایفا می کند، روایت کردید؟
به لحاظ تکنیکی شمر »بدمن« قصه است 
و به همین دلیل کارکرد آن در پیشبرد قصه 
خیلی بهتر است. موقعیتی که بازیگر نقش شمر 
در آن قرار گرفته که به لحاظ عقیده ارادت 
بسیاری به امام حسین )ع( دارد و از طرفی 
باید نقش منفورترین دشمن امام حسین )ع( 
را بازی کند تضادی را به وجود آورده که بسیار 
جالب است. این شخصیت تعریف می کند که 
برای بازی در این نقش در ۱۰ روز ماه محرم 
حتی همسرش هم او را به خانه راه نمی دهد اما 
او با وجود شرایط موجود و حساسیت هایی که 
بینندگان تعزیه به قصه کربلا دارند برای اینکه 
این نمایش به اجرا برسد این نقش را پذیرفته و 
خود را در این موقعیت سخت قرار داده است. 
موقعیت خاصی که این شخصیت به واسطه 
اجرای این نمایش دارد، دلیل اصلی انتخاب 

بازیگر نقش شمر بود.
تصویربرداری تعزیه نیز در دو قالب انجام 
شده، یک بخش فیلم ها و گزارش های خود 
تعزیه است که همگی توسط دوربین های تعزیه 
ضبط شده اند و دوربین ما هم شخصیت و 

کاراکتر شمر را دنبال می کند.
آیا در نشان دادن چالش هایی که برای 
ایفاگر نقش شمر به وجود آمده اغراقی 

صورت نگرفته است؟
باید در آن فضا حضور داشته باشید تا ببینید 
که مناسبات چقدر در این قصه تعریف می شوند 
تا حدی که این نقش حتی در ازدواجش هم 
تأثیر داشته است. آدم هایی که این نقش های 
منفی را بازی می کنند اگر مغازه دار باشند حتی 
در فروششان در آن ایام هم تأثیر می گذارد که 
البته این نکات در فیلم وجود ندارد. برای مردم 
آن جغرافیا و آن محله این تعزیه اهمیتی فراتر 
از یک نمایش معمولی دارد و هیچ اغراقی هم در 
واقعیت هایی که به تصویر کشیده شده، صورت 

نگرفته است.
اگر یک مخاطب غیر مسلمان یا خارجی 
فیلم »صحنه آخر« را ببیند و شناختی از 
واقعه کربلا نداشته باشد، اتفاقات درون 
فیلم برایش بسیار عجیب جلوه می کنند. 
به نظر شما آیا مخاطب خارجی یا غیر 
مسلمان می تواند با این فیلم ارتباط برقرار 

کند؟
بله ما در نسخه ای که این روزها اکران شده 
مخاطب خارجی را در نظر نگرفتیم و این فیلم 
فقط برای مخاطبان ایرانی اکران شده است که 
حداقل اطلاعاتی از واقعه کربلا و ارزش و جایگاه 
فرهنگی آن در جامعه ما دارد اما برای اینکه 
بیننده خارجی بتواند با این فیلم ارتباط برقرار 
کند باید به شناختی برسد که مخاطب ایرانی از 
واقعه کربلا دارد. به همین دلیل ما برای نمایش 
این مستند در جشنواره های خارجی کپشنی 
در نظر گرفتیم که اطلاعاتی ابتدایی از ظهور 
اسلام و اقدامات پیامبر را در اختیار مخاطب قرار 
می دهد و سپس اقداماتی که در جهت انحراف 
اسلام توسط برخی افراد صورت گرفت را توضیح 
می دهیم و دلیل قیام امام حسین )ع( را که 
حفاظت از دین اسلام و احیای آن است بیان 
می کنیم تا مخاطب خارجی بداند چرا این ماجرا 

تا این حد برای مردم این منطقه مهم است.
در نهایت توضیحی از هنر آیینی نمایشی 
تعزیه ارائه داده می شود که در این هنر نمایشی 
واقعه عاشورا برای عزاداران بازسازی می شود. 
در واقع با این توضیحات مخاطب خارجی هم 
می تواند با موضوع ارتباط برقرار کند و دلیل 
واکنش مخاطبان هنگام اجرای نمایش را 

متوجه شود.
تعزیه هنری است که شاید رو به 
فراموشی باشد. چقدر در »صحنه آخر« 

معرفی این هنر آیینی را در نظر داشتید؟
در هنر تعزیه اگر کمبودی به لحاظ تکنیکی 
وجود دارد به دلیل رابطه عاطفی که با موضوع 
برقرار است مخاطب می تواند با قصه ای که در 
مقابل چشمانش اجرا می شود ارتباط برقرار 
کند و همه ضعف های تکنیکی اینگونه جبران 

می شود.
ساخت این فیلم و معرفی آن برای کسانی که 
تعزیه را می شناسند یا اصلًا شناختی نسبت به 

آن ندارند باعث می شود که افراد بسیاری ترغیب 
شوند که این هنر را بیشتر بشناسند یا به دیدن 
این نمایش ها بروند. در هنر تعزیه همزادپنداری 
جالبی بین مخاطبان و بازیگران نمایش ایجاد 
می شود و این تجربه می تواند منحصر به این هنر 
باشد. رسالت سینمای مستند هم همینگونه 
است و فیلمساز با گزارش  دهی ترغیب می کنید 
که نگاه مخاطب نسبت به یک موضوع مثبت یا 
منفی شود و شما به صورت برنامه ریزی شده یا 
بدون برنامه ریزی در جهت ترویج یک مسئله 

اقدام می کنید.
هنر تعزیه به عنوان تنها هنر نمایشی مختص 
واقعه کربلا سال ها در کشور ما اجرا شده و 
از زمانی که هنوز هنر نمایش و سینما وجود 
نداشته، مردم با این نمایش واقعه کربلا را 

بازسازی می کردند.
امیدوارم مستند »صحنه آخر« هم نقشی 
در احیا و زنده نگاه داشتن این هنر که زمانی 
تنها هنر نمایشی ای بوده که می توانسته مردم 
را به لحاظ بصری به واقعه کربلا نزدیک کند، 

داشته باشد.
در واقع »صحنه آخر« نشان می دهد که هنر 
تعزیه همچنان در برخی نقاط کشور یک هنر 

جدی است که مخاطبان بسیاری دارد.
بله همچنان در برخی نقاط کشور هنر تعزیه 
بسیار مورد توجه است و اهمیت ویژه ای دارد. 
در بسیاری از شهرها تعزیه یکی از برنامه های 
مهم مردم آن منطقه برای عزاداری های محرم 
است. این فیلم در خوزستان ساخته شده اما 
طبق شنیده های من هنر تعزیه در استان های 
یزد و اصفهان و شهرهایی چون طالقان خیلی 

جدی اجرا می شود.
»صحنه آخر« می توانست زمان طولانی تری 
داشته باشد و به نظر می رسد کمی زود تمام 

می شود.
به نظرم قصه فیلم در همین زمان به پایان 
می رسد و همه آنچه که قصد روایت و به تصویر 

کشیدنش را داشتیم را نشان می دهیم. 
اگر می خواستم بیشتر به تعزیه بپردازم و اجرا 
را بیشتر نشان دهم طبیعتاً زمان بیشتر می شد 
اما ما یک قصه ای را آغاز کرده بودیم و آن را به 
سرانجام رساندیم و بیشتر شدن زمان به نظرم 

فیلم را خسته کننده می کرد.

کارگردان مستند »صحنه آخر« مطرح کرد

چرا این تعزیه »صحنه آخر« ندارد؟ 

»پس از سال ها وقفه در تولید تله تئاتر، این  
گونه  مغفول باز می گردد«؛ این جمله را از دو 
سال قبل و پس از ۱۰ سال وقفه در ساخت 
نمایش های تلویزیونی، هر از گاهی از سوی 
مسوولان صداوسیما می شنویم؛ اما اینکه اساسا 
این وعده چقدر عملیاتی شده است، مروری 
آماری بر تعداد تولیدات و همچنین کیفیت آنها 

در این مدت، خود گویای امر است.

به گزارش ایسنا، در این دو سال تک 
تله تئاترهای تولیدی، مصداقی تلقی شده اند 
برای بازگشت این ساختار مهم به تلویزیون؛ 
اما هنوز پس از سال ها گله از توقف، سیستم 
تولید و پخش تله تئاتر در تلویزیون، نه تنها به 
دوران طلایی دهه های ۷۰ و ۸۰ بازنگشته است 
که به رغم راه اندازی مرکزی به نام »سیمرغ« با 
هدف تقویت ساختارهای مغفول مانده از جمله 

نمایش های تلویزیونی، در عمل هنوز این مهم 
اجرایی نشده است. در تازه ترین تولیدات مرکز 
سیمرغ، امسال تله تئاتر »گوهر« و »طومار« 
با موضوع وقایع قیام گوهرشاد تولید و پخش 
شدند. سال ۱۴۰۱ در ایام محرم، نمایش »کاتب 
اعظم« تولید شد که امسال هم تکرار می شود 
و پیشتر مجموعه نمایشی »ضدنور« از ۱۲ تیر 

۱۴۰۰ از شبکه شما روی آنتن رفت.

در حقیقت، مرور کارنامه دوساله تله تئاترها 
پس از وعده تقویت این ساختار،  ما را به همین 
تعداد محدود رهنمون می کند و به وضوح 
این کارها ـ چه به لحاظ کمی و چه به لحاظ 
کیفی )عوامل سازنده، متن و بازیگران( ـ قابل 
مقایسه با نمونه های یک دهه قبل نیستند که 
مطرح ترین بازیگران تئاتر را برای ارائه متنی 
ماندگار در تاریخ ادبیات، مقابل دوربین های 
تلویزیونی می نشاندند. هنرمندانی چون علی 
نصیریان، جمیله شیخی، احمد آقالو، پرویز 
پورحسینی، داوود رشیدی، سعید پور صمیمی، 
فرهاد آییش، اکبر زنجان پور، هادی مرزبان و... .

حالا بیش از یک دهه است که تله تئاتری 
جاندار و ماندگار را در قالب جدول پخشی 
ثابت در سیما شاهد نبوده ایم و آنچه آخرین 
بارها در تاریخ ثبت شده به سال ۱۳۹۰ شبکه 
چهار برمی گردد؛ کارهایی چون »دنبالش رو 
نگیر« به کارگردانی آشا محرابی و »من و او« 
به کارگردانی سعید ابراهیمی فر. بجز آن هرچه 
پخش شده، آثاری است که صرفا در فواصل 
نامنظم از شبکه های مختلف روی آنتن رفته اند 
و یا بازپخشی از آثار قدیمی بوده اند. با این همه 
رییس سازمان صداوسیما، خود توجه به تله تئاتر 
را امری حیاتی برای صداوسیما دانسته و احیای 
تله تئاتر را یکی از اهداف اساسی در مرکز سیمرغ 
خوانده است. جبلی می گوید: وقتی سازمانی 
مانند رسانه ملی بخواهد همپای تحولات 
اجتماعی پیش برود، باید با ساخت انواع گونه از 
مستند و خبر تا داکیودرام )مستند داستانی( و 
تله تئاتر در اندیشه جذب مخاطب باشد. پس به 
اعتقاد وی »مرکز سیمرغ« می تواند عامل مهمی 
در افزایش »ضریب نفوذ« باشد. اما افزایش 
ضریب نفوذ، شاید این روزها به قله ای دور از 
دسترس برای صداوسیمایی تبدیل شده که از 
طرفی با چالش های اجرایی کردن طرح تحول 
دست و پنجه نرم می کند. تله تئاتر به عنوان 
یکی از کامل ترین و منسجم ترین ساختارهای 

برنامه سازی، نیازمند بودجه قابل توجه است و 
در کنار آن به برنامه سازان و بازیگرانی احتیاج 
دارد که در کنار چهره بودن، هم تئاتر بدانند 
و هم اقتضای مدیومی چون تلویزیون و تصویر 
را به خوبی بشناسند؛ ویژگی هایی که اگر 
تلویزیونِ این روزها و شرایطش را بشناسیم، 
به خوبی می دانیم که از فقدان هر دوی اینها 
تا حدودی رنج می برد. بر این اساس، رسیدن 
دوباره به تله تئاترهایی که با حضور بزرگان 
عرصه نمایش، هنوز که هنوز است برنامه های 
ماندگار و فاخری در آرشیو صداوسیما به 
حساب می آیند، به همین راحتی ها هم نیست. 
ساخت کارهایی که در این دو سال تولید و 
پخش شده اند هم معنایی جدی برای بازگشت 
تله تئاتر به سیما محسوب نمی شود. ضمن 
اینکه دستیابی به موفقیت در یک ساختار 
برنامه سازی هم شاید به راحتیِ چند دهه قبل 
نباشد. با نگاهی به ساختارهای موفق جهانی، 
این روزها شاید تولید و پخش برنامه های تعاملی 
در حوزه نمایش، برای تلویزیون راه بهتری باشد؛ 
چنانچه در مواردی در رادیو اجرایی شده و اتفاقا 
بازخوردهای خوبی هم به دست آورده است. 
تلویزیون برای برون رفت از این شرایط، نیازمند 
بهره گیری از قدرت خلاقیت و دانش ذهنی 
آگاهان حوزه رسانه و مطلعان از شرایط روز 
است. افرادی که ساختارهای جدید برنامه سازی 
را به خوبی بشناسند و بتوانند با ایرانیزه کردن 
آنها، تماشاگر داخلی را جذب کنند. تلویزیون 
باید بداند موفقیت در برخی ساختارهای اصیل 
از جمله تله تئاتر، تنها با اتکا به دانش و تبحر 
قدیمی ها در کنار جسارت و خلاقیت جوان ها 
میسر است. در این مسیر سفارشی سازی صرف، 
موفقیت چندانی را حاصل نمی کند. تلویزیون 
در برخی ساختارها از جمله تئاتر، باید متناسب 
با اصالت همان هنر رفتار کند که در غیر 
این صورت، بر تولیداتی که پخش می شوند هر 

نامی می توان گذاشت غیر از تله تئاتر.

نگاهی به وضعیت تله تئاتر در تلویزیون

زمانی این صحنه جای »نصیریان «ها بود

ماجرای تعرض به کوشک قاجاری وارد فاز جدیدی شده 
است؛ دوستداران میراث فرهنگی اراده متولیان در حفاظت 
از این میراث ملی را زیر سوال برده اند، اما معاون میراث  
فرهنگی یزد می گوید کوشک خط قرمز آن هاست و هیچ 
تعرض و تخریبی رخ نداده است. از سوی دیگر، رییس اداره 
کل میراث فرهنگی ابرکوه می گوید از شهرداری به خاطر 
تعرضی که داشته، شکایت کرده و گفته اند که جدول ها 
باید با رأی دادگاه جمع شود و هر تخلفی که انجام شده 
باید با رأی دادگاه با آن برخورد شود. خیابان کشی در 
حریم و عرصه »کوشک عزت آباد« ابرکوه چندی است که 
توجه رسانه ها و فعالان میراث فرهنگی را به خود جلب 
کرده است و با وجود این که میراث فرهنگی یزد پس از 
اعتراض های و واکنش ها، مانع ادامه فعالیت شهرداری در 
عرصه این اثر ملی شد، اما جمع نشدن جدول  کشیده شده، 
ابهاماتی را درباره وضعیت کوشک، احتمال تعرض دوباره و 
موضع میراث  فرهنگی استان یزد در حفاظت از این اثر ملی، 

مطرح کرده است.
دوستداران میراث فرهنگی معتقدند متولی میراث 
فرهنگی یزد اراده جدی برای حفاظت از کوشک تاریخی 
عزت آباد ندارد؛ چرا که از سال ۱۳۹۸، زمانی که حریم 
این اثر ملی مصوب و ابلاغ شده، برخلاف تعهدی که 
درباره نصب سازه حفاظتی در اطراف کوشک داشته، هیچ 
سازه حفاظتی ایجاد نکرده و کوشک ابرکوه بارها از سوی 

شهرداری مورد تعرض واقع شده است.  
ایسنا برای پیگیری از سرانجام وضعیت کوشک عزت آباد 
ابرکوه که بارها و به بهانه خیابان کشی مورد تعرض واقع 
شده است، با رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ابرکوه و همچنین معاون میراث فرهنگی 
استان یزد، که پس از آخرین تعرض ها بازدیدی از ابرکوه 

داشت، گفت وگوهایی انجام داد که حاکی از تناقض هایی در 
بخش هایی از اظهارات متولیان میراث فرهنگی در موضوع 
حفاظت از این میراث ملی و پیگیری تخلفات رخ داده است.
درحالی که جواد عادل ـ رییس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ابرکوه ـ به ایسنا گفت که میراث  
فرهنگی از شهرداری شکایت کرده و جدول های باقی مانده 
در کوشک باید پس از رأی دادگاه جمع آوری شود. معاون 
میراث فرهنگی استان یزد اظهار کرد که هیچ شکایتی از 
شهرداری نشده و با توافق جلو اقدامات شهرداری گرفته 
شده است و جدول های باقی مانده نیز خارج از عرصه و حریم 
کوشک هستند.  رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ابرکوه دلیل نصب نشدن حصار حفاظتی در 
کوشک عزت آباد را نداشتن اعتبار کافی دانست، اما معاون 
میراث  فرهنگی یزد نصب این سازه حفاظتی را به اجازه 
مالک شخصی کوشک منوط دانست که با هیچ اقدامی در 

کوشک عزت آباد موافقت نمی کند.  
از شهرداری شکایت کردیم

جواد عادل ـ رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ابرکوه ـ درباره آخرین وضعیت کوشک عزت 
آباد به ایسنا گفت: طرح جایگزینی برای خیابانی که قرار 
بود در عرصه کوشک ایجاد شود، در نظر گرفته شده است 
که کوشک عزت آباد را دور خواهد زد و دیگر در عرصه 
کوشک قرار ندارد. البته این طرح قدیمی است و در حال 
حاضر بازنگری شده و باید مورد تأیید کمیته فنی قرار گیرد.  
او افزود: کوشک عزت آباد در ملک یک شخص قرار 
گرفته که عملا تمام کارهای حفاظتی را متوقف و اعلام 
کرده برای محوطه هیچ اقدامی نمی کند تا زمانی که مشکل 
خودش حل شود. خرید و فروش هکتارها زمین به واسطه 
کوشک عزت آباد متوقف شده است و اگر مشکل مالک 

حل شود، اظهار کرده که حاضر است تا چندین میلیارد 
در این محوطه تاریخی هزینه کند. عادل همچنین درباره 
جدول هایی که به منظور خیابان کشی هنوز در محدوده 
کوشک عزت آباد هستند، گفت: جمع آوری این جدول ها 
باید با رأی دادگاه انجام شود و هر تخلفی که انجام شده 
باید با رأی دادگاه با آن برخورد شود. ما خودمان نمی توانیم 
جدول ها را جمع کنیم و فقط می توانیم از لحاظ حقوقی کار 
را پیگیری کنیم و از شهرداری به دلیل این اقدامات شکایت 
کردیم. رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی ابرکوه درباره سازه حفاظتی کوشک نیز اظهار کرد: 
تا کنون اعتباری برای نصب این سازه نداشتیم. اگر اعتباری 

بابت این کار داشته باشیم، سازه را نصب خواهیم کرد.  
او در ادامه به واکنش های شدید دوستداران میراث 

فرهنگی به وضعیت کوشک ابرکوه اشاره کرد، درحالی که 
به گفته او از دیگر آثار تاریخی این منطقه غافلگیر شده اند 
و گفت: این کوشک از نظر تاریخی بین آثار ابرکوه شاید 
در رتبه های آخر قرار داشته باشد. گنبد عالی با هزار سال 
قدمت، مناره های نظامی با قدمت بیش از ۷۰۰ سال، قلعه 
ربات با هزار سال قدمت یا قلعه های مهم دیگر با قدمتی 
از دوران ساسانی و چندین مقبره از دوره سلجوقی به بعد 
در ابرکوه از جمله آثار تاریخی هستند که به دلیل نداشتن 
بودجه و اعتبار رو به نابودی هستند. نمی دانم چرا امروز 
همه رسانه ها و میراث دوستان روی »کوشک عزت آباد« 
متمرکز شده اند، البته که این اثر مهم است، اما کاش 
مقدمه ای باشد برای توجه به مابقی آثار ابرکوه که در نوع 

خودشان بی نظیر هستند.  

تناقض هایی درباره تعرض به کوشک قاجاری


